

Số: 169 /BC-UBND

Thượng Thanh, ngày 17 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, ANQP 6 tháng đầu năm 2019
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019**

PHẦN THỨ NHẤT

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ANQP
6 tháng đầu năm 2019**

I. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

1. Thực hiện chủ đề của quận “Hành động vì một Long Biên xanh-sạch-đẹp-văn minh”: trên cơ sở các hướng dẫn của UBND quận, Đảng ủy – UBND phường Thượng Thanh đã xây dựng và triển khai tốt chủ đề “Hành động vì một Long Biên xanh-sạch-đẹp-văn minh” với kết quả: các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường đã tổ chức trồng cây xanh, tiểu cảnh trong khuôn viên được giao quản lý, các khu vực công cộng. Hội phụ nữ phường thường xuyên thực hiện duy trì các bồn hoa cây xanh xóa bỏ các điểm chôn rác tạo cảnh quan môi trường tại tổ 03, 20, 22. Tổ chức trồng dải xanh tại các ô đất trống trồng cây tại tuyến đường Nam Đuống khu vực giáp trường trung học cơ sở Thanh Am, Công đoàn phường thực hiện việc trồng cây hoa dạ yến thảo tại các ô đất trống tuyến đường Nam Đuống từ trường THCS Thanh Am đến tổ 26. Hội Cựu chiến binh phường thường xuyên cắt tỉa 486 cây hoa giấy đường trên đê Gia Thượng từ cầu Đông trù đến cầu Đuống đảm bảo mỹ quan đô thị xanh, sạch đẹp. Đoàn Thanh niên phường thực hiện cải tạo, duy trì chăm sóc ô đất trống trồng hoa, tạo cảnh quan tại khu vực phủ Liễu Hạnh tổ 18. Vận động các hộ dân cải tạo các ô đất trống trồng hoa, tạo cảnh quan đẹp tại tuyến đường gom chân đê tổ 17, 20, 26. Tổ 19 vận động nhân dân tham gia tổng vệ sinh tạo sân chơi cho thanh thiếu nhi và trồng hoa tại chân đê trước nhà văn hóa tổ dân phố. Đặc biệt trong dịp tết Nguyên đán 2019 một số tuyến đường ngõ đã được nhân dân trang trí đèn, cờ hoa tạo cảnh quan đô thị trong dịp tết như tổ 4, 5, 6, 18, 19, 20.....

2. Năm 2019, UBND phường được UBND Quận và HĐND phường giao 06 chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội. Ngay từ đầu năm Đảng ủy - HĐND - UBND đã chỉ đạo quyết liệt bằng nhiều biện pháp đổi mới, linh hoạt để tổ chức thực hiện, 6 tháng đầu năm 2019 một số chỉ tiêu đã vượt kế hoạch giao như: thu tiền bù giải phóng mặt bằng đạt 301%, cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng đạt 233%, giảm nghèo đạt 133%, tuyển quân năm 2019 đạt 128,5%.....

3. Phát triển kinh tế, thu chi ngân sách

3.1. Phát triển kinh tế:

Trong tình hình chung quá trình đô thị hóa nhanh, sự phát triển của nền kinh tế Thủ đô ảnh hưởng trực tiếp đến nền kinh tế của phường nói chung. Từ phát triển nông nghiệp thuần túy nay đã chuyển sang phát triển theo hướng dịch vụ, thương



mại. Thu nhập dân cư ngoài nguồn từ lực lượng sản xuất kỹ thuật, công nghiệp thì nguồn thu từ dịch vụ là chủ yếu. Nguồn thu từ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn phường chiếm tỷ lệ rất thấp trong tổng thu nhập dân cư, đặc biệt sản xuất nông nghiệp tại các xứ đồng - phần diện tích đất nông nghiệp còn lại sau thu hồi GPMB một số hộ dân đã có PA chuyển đổi sang trồng cây ăn quả tuy nhiên hiệu quả kinh tế gần như không có. Việc thu hồi mặt bằng thuộc các dự án xen kẽ, việc cung cấp nước tưới không thực hiện được, chuột, sâu bọ phá hoại nhiều do đó năng suất cây trồng không đảm bảo, các hộ chỉ sản xuất cầm chừng để chờ thu hồi, đền bù GPMB. Hiện chỉ có sản xuất nông nghiệp tại vùng bãi Thanh Am và Đức Hòa là tương đối ổn định. Vùng rau Đức Hòa đã được công nhận theo tiêu chuẩn VietGap tuy nhiên các hộ vẫn sản xuất theo kiểu manh mún, tự phát, chưa có sự gắn kết do vậy tiêu chí vùng rau còn hạn chế chưa có thương hiệu trên thị trường.

Công tác quản lý chợ dân sinh đảm bảo kế hoạch đề ra, các chợ dân sinh đã đi vào nề nếp. Hiện các chợ đang thực hiện theo tiêu chí “Chợ kinh doanh thực phẩm theo tiêu chuẩn quốc gia”

Các phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế trên địa bàn hiệu quả kinh tế thấp do đó UBND quận đã ban hành quyết định hủy phương án khu giáp trụ số tổ DP số 19; Trong thời gian tới quận tiếp tục đánh giá hiệu quả và hủy phương án đối với phương án mà chủ thực hiện phương án không nghiên cứu, đề xuất thay đổi mô hình sản xuất phù hợp và có hiệu quả kinh tế.

3.2. Thu chi ngân sách

- Ước thu ngân sách trên địa bàn phường 6 tháng đầu năm 2019 là: 25.605.173.194 đồng, ngân sách phường được hưởng là: 22.197.980.194 đồng, đạt 101 % KH giao. Trong đó thu chuyển nguồn là 5.811.966.194 đồng.

Ước chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2019 đạt: 7.910.998.200 đồng đạt 30% dự toán giao. Trong đó chi đầu tư là 2.525.000.000 đồng, chi thường xuyên là 5.385.998.200 đồng.

- Công tác thu hồi nợ đọng thuế và tiền sử dụng đất: thu hồi nợ thuế ngoài quốc doanh được 127.189.000 đồng/31 lượt hộ nợ. Thu hồi nợ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp được 266.727.377 đồng/209 hộ nợ.

4. Đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng:

4.1. Về công tác giải phóng mặt bằng: trên địa bàn phường Thượng Thanh hiện đang thực hiện GPMB 09 dự án cụ thể như sau:

- Dự án xây dựng tuyến đường nối từ đê Ngọc Thụy đến khu TĐC Thượng Thanh và GPMB các ô đất theo QH chi tiết hai bên đường từ đê Ngọc Thụy đến khu đô thị mới Thượng Thanh: Đã thực hiện GPMB xong đối với 135/162 hộ dân có đất nông nghiệp nằm trong phạm vi GPMB và đã bàn giao cho đơn vị thi công, còn lại 27 hộ UBND phường đã báo cáo UBND quận thực hiện tiếp công tác GPMB trong thời gian tới theo đúng quy định. Đối với đất ở đã giao đất cho 6/16 hộ gia đình còn lại 10 hộ gia đình chưa được phê duyệt là do chưa có kế hoạch sử dụng đất.

- Dự án Khu nhà ở xã hội Thượng Thanh và đấu nối hạ tầng kỹ thuật khu vực phường Thượng Thanh: tiếp tục triển khai công tác GPMB đối với 01 hộ thuê thầu của bà Lương Thị Thùy Liên và đang công khai phương án dự thảo, các hộ đất ở theo kế hoạch đã được UBND quận phê duyệt.

- Dự án Chính trang HTKT tại ô quy hoạch A.5/CCK01 và ô A.5/N01 phụ cận tuyến đường quy hoạch 30 m, 17,5 m phường Thượng Thanh: UBND phường đang trình UBND quận Long Biên ra Quyết định thu hồi đất đối với 2 hộ gia đình là ông Nguyễn Văn Bình và hộ bà Nguyễn Thị Đức.

- Dự án xây dựng HTKT khu tái định cư tại ô quy hoạch A.4/NO1 phường Ngọc Thụy, Thượng Thanh: Hiện trạng UBND phường đang trình UBND quận ra thông báo thu hồi đất công, đất nông nghiệp công ích do phường quản lý với diện tích 9.526.8m².

- Dự án Xây dựng HTKT các ô quy hoạch A4/NO2, A4/NO5, A4/HH1, A4/HH5 và các tuyến đường phụ cận theo quy hoạch phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất phường Ngọc Thụy, phường Thượng Thanh: Đang thực hiện GPMB đối với 2 hộ thuê thầu đất nông nghiệp công ích do UBND phường quản lý và 01 hộ đất nông nghiệp và 04 hộ đất cá thể. UBND phường trình UBND quận ra thông báo thu hồi đất.

- Dự án XD 3 tuyến đường khốp nối đường 5 kéo dài: UBND phường hoàn thiện hồ sơ trình UBND quận Long Biên ra thông báo thu hồi đất.

- Dự án Hoàn thiện HTKT vào khu đấu giá NO22, NO23, khốp nối đường 5 kéo dài, phường Thượng Thanh: Đã thực hiện công tác kiểm đếm công trình trên đất, đã xác minh nguồn gốc đất. Đã xác nhận nguồn gốc đất và bàn giao BQLDA thực hiện theo quy trình.

- Dự án Hoàn thiện HTKT tuyến đường từ ngõ 94 Thượng Thanh đến ngõ 99 Đức Giang: Đã phê duyệt phương án bồi thường và thông báo nhận tiền 04 hộ nhưng các hộ chưa nhận tiền.

- Dự án Hoàn thiện HTKT, GPMB các ô quy hoạch B4/CL4, B4/CL3, B4/NO1 phụ cận các tuyến đường 40m, 17.5m, 13.5m, phục vụ đấu giá QSDĐ tại phường Thượng Thanh: Đất ở: UBND phường đã công khai 28 Phương án BTHT. Đã phê duyệt 18 phương án dự thảo (đã bốc thăm tái định cư 10 hộ). Đất nông nghiệp: đã thực hiện chi trả tiền BTHT cho 14/14 hộ gia đình. Đất thuê thầu: đã thực hiện chi trả tiền BTHT cho 11/12 hộ gia đình (01 hộ không nhận tiền BTHT).

4.2. Về công tác đầu tư công, triển khai các dự án trên địa bàn:

Năm 2019, kế hoạch vốn đầu tư của phường là 12.676 triệu đồng bao gồm 06 dự án chuyển tiếp, 05 dự án thực hiện đầu tư và 07 dự án chuẩn bị đầu tư. Hiện có 03 dự án đã thực hiện xong đang trong giai đoạn lập quyết toán đầu tư gồm: Công trình Cải tạo sân vui chơi TDP số 1, Đường ngõ 96 phố Thượng Thanh và Nhà Văn hóa TDP số 4. Hai công trình đang hoàn thiện các nội dung phát sinh: Cải tạo, sửa chữa NVH các tổ DP (giai đoạn 1); Cải tạo đường ngõ ngách các tổ dân phố. Các dự án thực hiện đầu tư năm 2019 đang trong giai đoạn lập, trình phê duyệt dự toán để tổ

chức thực hiện. UBND phường đang tiến hành chuẩn bị hồ sơ trình phê duyệt chủ trương đối với các dự án chuẩn bị đầu tư năm 2019.

5. Công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, VSMT

5.1. Quản lý trật tự đô thị: tổ chức duy trì chống tái phạm TTĐT, TTATGT được duy trì thường xuyên, tính đến 30/5/2019: tuyên truyền nhắc nhở, xử lý 133 trường hợp, tháo dỡ 319 băng zôn quảng cáo, thu giữ 8 biển hiệu sai quy định và một số vật dụng khác. Xử phạt vi phạm hành chính đối với 19 trường hợp xe dừng đỗ sai quy định với số tiền 13 triệu đồng, 01 trường hợp treo băng zôn quảng cáo sai quy định với số tiền 03 triệu đồng, 01 trường hợp xả nước ra đường không đúng quy định với số tiền 800 ngàn đồng, 03 trường hợp đổ rác ra đường phố với số tiền 01 triệu đồng.

5.2 Công tác quản lý trật tự xây dựng: thực hiện có hiệu quả 100% các công trình xây dựng có phép và thực hiện thu thuế xây dựng được 1.383.393.000 đồng/123 hộ. Tính đến 30/5/2019 trên địa bàn phường phát sinh mới 136 công trình xây dựng, giấy phép sử dụng tạm vỉa hè là 03 trường hợp, các công trình xây dựng đều thực hiện niêm yết giấy phép theo quy định; xử phạt 09 trường hợp vi phạm TTĐT-TTXD, số tiền phạt là 6.750.000 đồng. Phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý chặt chẽ đối với các dự án đang thi công trên địa bàn phường

5.3. Duy tu, duy trì theo phân cấp, VSMT, thoát nước:

- Thường xuyên kiểm tra giám sát công tác VSMT thu gom rác thải đối với Xí nghiệp môi trường đô thị Gia Lâm, Công ty cổ phần phát triển đô thị Phú Thành đảm bảo theo quy trình được phê duyệt, công khai phương án thu gom vận chuyển các đồ gia dụng hỏng đến các tổ dân phố. Tổ chức thường xuyên kiểm tra giám sát công tác vệ sinh môi trường đối với các tổ dân phố đảm bảo theo kế hoạch.

- Phối hợp với Xí nghiệp thoát nước số 5 thay thế 18 nắp ghi ga vỡ hỏng, nạo vét 09 tuyến thoát rãnh tại các ngõ ngách, 03 tuyến mương tiêu thoát trên địa bàn phường.

5.4. Phòng cháy chữa cháy:

Phối hợp đội cảnh sát PCCC công an quận Long Biên tiến hành kiểm tra đối với 6 điểm trông giữ xe, các cơ sở SX trong khu dân cư, các điểm di tích, đình chùa trên địa bàn phường, xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy theo quy định cho các tiểu ban di tích, đình chùa trên địa bàn phường đảm bảo.

6. Quản lý đất đai, môi trường, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

6.1. Quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

- Kết quả cấp giấy chứng nhận 6 tháng đầu năm 2019: tính đến tháng 6/2019: UBND quận Long Biên đã cấp 23 GCN QSD đất (chỉ tiêu giao 40 GCN) đạt 57.5% so với kế hoạch được giao.

- Công tác quản lý, xử lý các vi phạm đất công trên địa bàn phường: UBND phường đã tổ chức thanh lý hợp đồng đối với 21 đơn vị, cá nhân đang thuê thầu, đề nghị các hộ bàn giao mặt bằng; đã vận động 11/21 đơn vị, cá nhân tự tháo dỡ công trình vi phạm TTXD.

6.2. Quản lý môi trường - tài nguyên: 6 tháng đầu năm 2019 đã tổ chức tiến hành kiểm tra, giám sát đối với 14 cơ sở kinh doanh sản xuất trên địa bàn phường, xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 cơ sở chưa thực hiện đầy đủ công tác bảo vệ môi trường với số tiền 4 triệu 500 ngàn đồng.

6.3. Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn: xây dựng, triển khai phương án đối phó với thiên tai và cứu nạn, cứu trợ đảm bảo đời sống nhân dân trên địa bàn phường năm 2019, tổ chức kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn theo đúng quy định, rà soát lập danh sách đội viên đội xung kích phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn với tổng số 250 đội viên. Kiểm tra rà soát toàn bộ vật tư, dụng cụ phục vụ công tác PCTT tại các điểm trực canh đê đảm bảo trong quá trình ứng phó với thiên tai xảy ra.

7. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tư pháp, giải quyết đơn thư

7.1. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng:

- Xây dựng kế hoạch và tập trung thực hiện các nội dung theo chương trình 02-Ctr/QU của Quận ủy, đổi mới các giải pháp đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành chính, trọng tâm là thực hiện tiêu chí mô hình cơ quan điện tử và mô hình bộ phận một cửa theo tiêu chí “gần dân – thân thiện”. Duy trì việc thực hiện Kỷ cương hành chính theo chỉ thị 06 của UBND Thành phố Hà Nội về siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; các nội dung quyết định 522 của UBND Thành Phố Hà Nội về ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước thuộc thành phố Hà Nội; Kế hoạch của UBND quận Long Biên về thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức người lao động trong các cơ quan và quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố Hà Nội đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức người lao động cơ quan phường và các tổ dân phố.

- Các thủ tục hành chính được thường xuyên rà soát đảm bảo nhanh chóng thuận tiện cho công dân; trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện 490 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết TTHC: 3.935 hồ sơ, 100% hồ sơ giải quyết đúng và trước thời hạn (hồ sơ trước hạn trên 76%). Tiếp tục duy trì mô hình trả kết quả giải quyết một số TTHC tại nhà (mô hình trả kết quả thủ tục khai tử và trả kinh phí hỏa táng cho người có công tại nhà, trả kết quả xác nhận hộ nghèo, cận nghèo về các trường cho học sinh);

- Kết quả công tác rà soát, kiểm soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính: tổng số thực hiện kiểm soát TTHC là 151 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp phường, đầu năm 2019 đến nay đã bãi bỏ 32 quy trình nội bộ tiếp nhận và giải quyết TTHC thuộc các lĩnh vực Giáo dục đào tạo, Văn hóa thông tin và Lao động - Thương binh & xã hội.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch thi đua khen thưởng năm 2019 đảm bảo các nội dung thi đua, các tiêu chí thi đua chấm điểm đối với các ngành đoàn thể và các tổ dân phố. Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức hàng tháng về thực thi công vụ đảm bảo theo quy định; trong 5 tháng đầu năm đã biểu dương khen thưởng 40 lượt CBCC người lao động hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

7.2. Công tác tổng điều tra dân số và nhà ở: thực hiện cuộc tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn phường với 52 địa bàn trong đó 3 địa bàn đặc thù. Đây là cuộc tổng điều tra đầu tiên ứng dụng công nghệ thông tin- truyền thông, sử dụng thiết bị di động trong thu thập thông tin trong tất cả các công đoạn tại tất cả các địa bàn với số hộ thực hiện điều tra 7.910 hộ, 28.551 nhân khẩu, đã hoàn thành đảm bảo thời gian theo quy định.

7.3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền: được duy trì vào ngày thứ 2 hàng tuần với 19 buổi do lãnh đạo HĐND-UBND trực tiếp dân trong đó có 19 lượt công dân đến phản ánh kiến nghị. Tổng số đơn thư tiếp nhận là: 14 đơn trong đó đã giải quyết đúng quy định 07 đơn, còn 07 đơn đang trong thời gian giải quyết theo quy định.

8. Lĩnh vực văn hoá – xã hội.

8.1. Văn hóa - Thông tin:

- Công tác thông tin, tuyên truyền được duy trì dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng đảm bảo phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương các ngày lễ, kỷ niệm với tổng số 459 tin, bài về các nội dung theo quy định; tuyên truyền trực quan trên 500 lượt băng zôn, khẩu hiệu, bannet, cờ các loại tại trụ sở UBND phường, Trung tâm VH – TT phường và các tuyến phố chính, TDP.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng tạo được không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân với 08 đêm văn nghệ tại TDP, tổ chức ngày chạy OLYMPIC vì sức khỏe toàn dân, chung kết giải chạy báo Hà Nội Mới lần thứ 46 với hơn 670 người tham gia và nhiều giải thể dục thể thao kỷ niệm các ngày lễ, tết, các lễ hội truyền thống. Bên cạnh đó câu lạc bộ văn nghệ - thể dục thể thao phường, tổ dân phố còn tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ do quận tổ chức đạt nhiều giải cao như giải nhì liên hoan đồng ca hợp xướng “Đảng – mùa xuân – Dân tộc”, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao quận Long Biên tổ chức đêm liên hoan VHVN các CLB văn nghệ Trung tâm VHTT phường và CLB văn nghệ NVH TDP làm điểm mô hình hoạt động cấp Quận chào mừng thành công Đại hội MTTQ Việt Nam quận Long Biên, về bóng bàn đạt giải nhất đồng đội nam, nhất đơn nữ, nhất đơn nam; giải 3 nam bóng chuyền hơi các CLB phường năm 2019 chào mừng thành công Đại hội MTTQ quận;

- Công tác quản lý văn hóa, dịch vụ văn hóa: Thường xuyên kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa: Internet, trò chơi điện tử, cơ sở kinh doanh karaoke, trạm viễn thông BTS, nhà nghỉ, nhóm trẻ mầm non tư thục...trên địa bàn phường.

- Công tác quản lý Nhà nước về lễ hội được thực hiện tốt, đảm bảo an toàn, đúng quy định phù hợp với phong tục tập quán truyền thống và nếp sống văn minh nơi thờ tự.

- Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” có sự gắn kết chặt chẽ với đề án xây dựng TDP văn hóa, tổ chức tốt hội nghị Đại biểu nhân phường và TDP, số hộ đăng ký GDVH đạt tỷ lệ 95,49%. 100% các TDP đăng ký TDP VH gắn liền với chủ đề “Hành động vì một Long Biên xanh, sạch, đẹp, văn minh”. Triển khai hoạt động

của Trung tâm VH – TT phường và 10 nhà văn hóa làm điểm cấp quận theo đúng phương án được quận phê duyệt. Đối với các NVH thực hiện cấp phường vẫn duy trì tốt hoạt động theo sự chỉ đạo của UBND phường.

8.2. Giáo dục đào tạo:

Năm 2018-2019 chất lượng dạy và học trong các nhà trường được nâng cao với tỷ lệ học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện cấp Tiểu học đạt 30% (năm 2017-2018 đạt 28%), tỷ lệ học sinh có thành tích vượt trội trong các môn học đạt 70%; cấp Trung học cơ sở tỷ lệ học sinh giỏi đạt 66% (năm 2017-2018 đạt 65%); phường đạt chuẩn giáo dục phổ cập cho trẻ mầm non 5 tuổi theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 06/08 trường đều giữ vững chuẩn quốc gia và các danh hiệu thi đua (02 trường Mầm non Gia Quất và Tiểu học Gia Quất mới chính thức tuyển sinh và hoạt động từ năm học 2018 - 2019).

8.3. Y tế, Dân số, Chử thập đồ:

- Công tác Y tế: thực hiện tốt chức năng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở hành nghề Y được ngoài công lập trên địa bàn. 6 tháng đầu năm 2019 đã kiểm tra lập 27 biên bản tại 27 cơ sở hành nghề Y dược tư nhân, nhắc nhở 04 cơ sở vi phạm các quy định về hành nghề. Xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với số tiền là 1.500.000đ. Thường xuyên duy trì kiểm tra giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm, tập trung kiểm tra 46 bữa cỗ tập trung đông người, 75 lượt cơ sở SX nhỏ lẻ và dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố theo phân cấp. Nhắc nhở, tự hướng dẫn khắc phục tại chỗ 70 cơ sở, xử phạt hành chính 05 cơ sở với số tiền 10.000.000đ. Duy trì thực hiện tốt các chuẩn Quốc gia về y tế. Công tác phòng chống dịch bệnh được chú trọng thực hiện. 6 tháng đầu năm 2019 có 14 bệnh nhân theo dõi mắc các bệnh truyền nhiễm gây dịch (trong đó: theo dõi SXH 02 ca, quai bị 01 ca, Sốt phát ban nghi sởi 11 ca). Phường đã nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng bệnh theo quy định, không có ổ dịch lớn xảy ra trên địa bàn. Tổ chức khám, quản lý thai, tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai đạt $425/490 = 86.7\%$. Trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đạt $295/495 = 59.6\%$. Tổ chức cân đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ năm 2019 kết quả tỷ lệ trẻ SDD ở trẻ dưới 5 tuổi đạt chỉ tiêu quận giao. Trong đó thấp còi đạt $250/2983 = 8,38\%$, tỷ lệ trẻ SDD nhẹ cân đạt $181/2983 = 6,06\%$, tỷ lệ trẻ thừa cân béo phì đạt $264/2983 = 8.85\%$.

- Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được tuyên truyền, hướng dẫn đến từng hộ gia đình trên địa bàn phường. Tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh Đại tập trung được 350 liều/tổng đàn 445 con. Thực hiện ký cam kết với 17/17 (100%) hộ chăn nuôi về việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm và chủ trương giảm thiểu tiến tới cấm chăn nuôi gia súc, gia cầm. Tính đến tháng 06/2019 đã xử lý 03 ổ dịch tả lợn Châu Phi với tổng số lợn tiêu hủy 35 con, tổng trọng lượng lợn tiêu hủy 3.703 Kg, xây dựng phương án hỗ trợ chuyển đổi ngành nghề phù hợp cho 08/17 hộ chăn nuôi.

- Công tác Dân số: tập trung triển khai thực hiện tốt các hoạt động về DS-KHHGD và Đề án “ Nâng cao chất lượng DS-KHHGD quận Long Biên giai đoạn

2016-2020” với nhiều giải pháp nhằm từng bước nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn phường; công tác truyền thông được quan tâm chú trọng, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, tổ dân phố tổ chức được 12 buổi truyền thông thu hút 1130 lượt người dự; khám sức khỏe tiền hôn nhân theo Đề án dân số cho 25 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu giao. Số trẻ sinh ra trong 6 tháng đầu năm là 185 trẻ (*tăng 05 trẻ so với cùng kỳ năm 2018*). Số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên 06 trẻ (*bằng so với cùng kỳ năm 2018*).

- Công tác chữ thập đỏ: triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện “xuân hồng” được 186/193 đơn vị máu đạt 96,3% chỉ tiêu giao. Tổ chức vận động, phối hợp với các nhà hảo tâm và thiện nguyện ủng hộ trẻ em, các gia đình có HCKK tại Yên Bái, Hòa Bình với số tiền 200 triệu đồng; các doanh nghiệp trên địa bàn đã ủng hộ 5 triệu đồng trong đợt phát động tháng nhân đạo. Trợ vốn cho 01 hộ nghèo tại tổ 12 với số tiền 3 triệu đồng, các đối tượng nạn nhân chất độc da cam với số tiền 12.000.000 đồng.

8.4. An sinh xã hội:

- Việc thực hiện chính sách với người có công: được thực hiện đúng quy định, đúng đối tượng, đầy đủ, chính xác, được nhân dân đánh giá cao. Kết quả: công tác vận động ủng hộ quỹ đền ơn đáp nghĩa được triển khai sâu rộng đã vận động được 126.385.000 đồng đạt 105% kế hoạch. Công tác “đền ơn đáp nghĩa” được thực hiện có hiệu quả nhân dịp lễ, tết Nguyên đán với nhiều phần việc như thăm hỏi, tặng quà cho người có công, gia đình chính sách, trẻ em, người nghèo, cận nghèo, Bảo trợ xã hội là 2.089 lượt người với tổng số tiền là 973.300.000 đồng. Trong đó nguồn phường là 699 lượt người thụ hưởng với số tiền là 342.200.000 đồng, tặng quà 08 đồng chí cán bộ bị địch bắt tù đầy nhân kỷ niệm 43 năm ngày giải phòng Miền Nam 30/4 với số tiền là 4.000.000đ.v.v.... công tác vận động mời người có công đi điều dưỡng tại trung tâm là: 45 người.

- Công tác bảo trợ xã hội: toàn phường có 320 đối tượng bảo trợ xã hội, 26 hộ nghèo, 32 hộ cận nghèo. Trong 6 tháng đầu năm 2019, bằng nhiều giải pháp như tư vấn hướng nghiệp tạo việc làm, vay vốn, kêu gọi các cơ quan đơn vị doanh nghiệp, cán bộ đảng viên, đoàn viên công đoàn phường trợ cấp hàng tháng cho hộ nghèo..., đã giảm được 11/3 hộ nghèo thoát nghèo, đạt 366% chỉ tiêu quận giao theo pháp lệnh, 11/10 hộ thoát nghèo theo chỉ tiêu phân đầu theo Nghị Quyết của Thành phố đạt 110%; thực hiện tốt công tác chi trả trợ cấp hàng tháng cho trên 320 đối tượng bảo trợ xã hội, tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, thăm hỏi tặng quà như nhân ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4, tặng 18 suất quà cho người khuyết tật thuộc hộ nghèo của phường mức quà là 300.000đ/người, kinh phí tặng quà của phường là 5.700.000đ; vận động ủng hộ quỹ vì người nghèo được 163.585.000đ đạt 102% kế hoạch năm 2019; Đã hoàn thành việc bàn giao sửa chữa 01 nhà; đang thực hiện xây mới 02 nhà đại đoàn kết số tiền là 175 triệu đồng.

- Công tác lao động việc làm được triển khai sâu rộng. Kết quả 6 tháng đầu năm 2019, phường đã phối hợp với các ngành, tổ dân phố, các đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn giải quyết được 432/520 lao động đạt 83,08% chỉ tiêu quận giao.

- Công tác chăm sóc, BVTE: Tập trung nhiều giải pháp hỗ trợ, trợ giúp trẻ em; Xây dựng các mô hình bảo vệ chăm sóc trẻ em, thực hiện các chính sách hỗ trợ, quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo cơ bản các quyền của trẻ em. Kết quả 6 tháng đầu năm 2019, phường không có trẻ em bị xâm hại, trẻ em lang thang phải lao động trong điều kiện đặc biệt nặng nhọc, độc hại, phường tiếp tục duy trì là cộng đồng an toàn giai đoạn 2016 - 2020; nhân dịp tết Nguyên đán tặng 92 suất quà mỗi suất từ 100 - 300.000đ với tổng kinh phí 28 triệu đồng; nhân tháng hành động vì Trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 UBND phường tặng 92 suất quà cho trẻ em từ 0-10 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em khó khăn, tổng kinh phí 15.650.000đ, tại các tổ dân phố tặng 60 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn mức từ 100.000đ – 200.000đ tổng số tiền trên 8 triệu đồng; Tổ chức diễn đàn trẻ em, tập huấn kỹ năng sống cho trẻ em và các hoạt động nhân tháng hành động vì trẻ em năm 2019.

- Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy: tổng số đối tượng quản lý tại địa phương là 46; 6 tháng đầu năm thực hiện cai nghiện bắt buộc tại trung tâm là: 6 đối tượng/5 đối tượng theo chỉ tiêu Quận giao đạt 120% ; Vận động thực hiện cai nghiện tự nguyện tại trung tâm là: 9/12 đối tượng theo chỉ tiêu quận giao đạt 75%; Vận động thực hiện cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng là: 7/3 đối tượng theo chỉ tiêu quận giao đạt 233%.

9. Công tác quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2019

* Công tác quốc phòng quân sự địa phương: Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong các dịp Lễ, tết và các sự kiện quan trọng của đất nước, thủ đô đảm bảo đúng theo quy định. Tổ chức gặp mặt động viên và bàn giao 09 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2019 đảm bảo 128,5% chỉ tiêu quận giao. Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho 117 nam công dân tuổi 17. Tổ chức phối hợp với Ban CHQS quận tập huấn, huấn luyện dân quân năm thứ nhất cho 44 đồng chí. Tổ chức huấn luyện dân quân nông cốt năm 2019; Cử 02 đồng chí tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 tại quận; Tham gia Hội thi báo cáo viên giỏi năm 2019; Phối hợp Ban CHQS chi trả chế theo khen thưởng huy chương chiến sỹ vẻ vang cho 14 người được hưởng; Tiếp tục hướng dẫn hồ sơ khen thưởng cho các đối tượng theo quy định.

- An ninh chính trị tiếp tục được giữ vững ổn định, lực lượng công an phường đã tích cực thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường, mở các đợt cao điểm đấu tranh phòng ngừa, trấn áp các loại tội phạm. Đây mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, làm tốt công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể trong công tác phòng ngừa và tố giác tội phạm. 06 tháng đầu năm đã khám phá, xử lý 08/10 vụ phạm pháp hình sự; bắt 02/03 đối tượng truy nã, 06 ổ nhóm hình sự, 01 ổ nhóm mại dâm, 03 ổ nhóm cờ bạc, bắt giữ 16 vụ tội phạm ma túy; bắt, xử lý 09 vụ tội phạm kinh tế, thu nộp ngân sách 1,3 tỷ đồng; bắt, xử lý 20 vụ vi phạm về môi trường, thu nộp ngân sách 36 triệu đồng; xử lý vi phạm hành chính 338 trường hợp với số tiền 61.950.000 đồng.

II. Đánh giá một số lĩnh vực

1. Kết quả nổi bật

- Cơ bản các chỉ tiêu đều đạt từ 50% kế hoạch trở lên, trong đó:
 - + Chỉ tiêu thu đền bù giải phóng mặt bằng đạt 301% so với kế hoạch
 - + Công tác Hiến máu nhân đạo đạt 96,3% kế hoạch.
 - + Vận động ủng hộ quỹ đền ơn đáp nghĩa đạt 105% kế hoạch
 - + Vận động ủng hộ quỹ vì người nghèo đạt 102% kế hoạch
 - + Cai nghiện bắt buộc tại trung tâm đạt 120% kế hoạch
 - + Cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng đạt 233% kế hoạch
 - + Công tác tuyển quân năm 2019 đạt 128,5% kế hoạch
 - + Chỉ tiêu giảm nghèo đạt 133% kế hoạch
- Công tác tổng điều tra dân số và nhà ở hoàn thành đảm bảo theo quy định.
- Các nhiệm vụ trọng tâm được tập trung chỉ đạo thực hiện, mô hình cơ quan điện tử, mô hình 1 cửa “Thân thiện – gần dân” được thực hiện tốt. Nhiều mô hình được duy trì và triển khai có hiệu quả như: mô hình “Quân – dân tình nguyện làm sạch môi trường”, mô hình trả kết quả giải quyết một số thủ tục hành chính tại nhà cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo...

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Vẫn còn các vi phạm về TTĐT như bán hàng rong ở cổng trường, ngõ 94 Thượng Thanh, phố Thanh Am..., vi phạm về biển hiệu, biển quảng cáo.
- Công tác giữ gìn VSMT, đồ rác không đúng giờ, đúng nơi quy định còn chưa đảm bảo do ý thức, trách nhiệm của một bộ phận nhân dân chưa cao.
- Việc thực hiện chủ đề của quận “Hành động vì một Long Biên xanh-sạch-đẹp-văn minh” chưa có kết quả toàn diện: một số tổ dân phố chưa thực hiện tốt, vẫn còn tình trạng để NVH tổ dân phố chưa sạch sẽ, chưa trồng hoa làm đẹp NVH. Chưa tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chỉnh trang các tuyến đường, phố.
- Công tác quản lý tài sản công còn hạn chế.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Tập trung chỉ đạo điều hành linh hoạt và phù hợp với tình hình giai đoạn mới. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, áp dụng CNTT trong điều hành chỉ đạo, gắn trách nhiệm của CBCC đối với việc thực hiện các nhiệm vụ được giao

2. Các nhiệm vụ - giải pháp chủ yếu

2.1. Về phát triển kinh tế, thu ngân sách:

- Chỉ đạo tập trung thu các loại thuế như thuế ngoài quốc doanh, rà soát các hộ kinh doanh đủ điều kiện để thu phí môn bài, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp phấn đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu quận giao.

- Tiếp tục báo cáo đề nghị các cấp xem xét việc thu hồi tiền đền bù các công trình hạ tầng trong dự án đường 5 kéo dài. Trường hợp các cấp không nhất trí trình HĐND phường xem xét và có ý kiến tháo gỡ.

2.2. Công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, trật tự xây dựng, quản lý đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản:

- Tiếp tục rà soát những trường hợp trên địa bàn phường chưa kê khai hướng dẫn nhân dân làm thủ tục kê khai trình UBND quận để cấp giấy chứng nhận theo quy định.

- Phối hợp với ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, Trung tâm PTQĐ quận đẩy nhanh tiến độ thực hiện GPMB đối với các dự án đang triển khai thực hiện còn chậm tiến độ.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát đối với các trường hợp phải thực hiện theo kết luận 316/STN&MT không để phát sinh công trình, tuyên truyền vận động đơn vị cá nhân tự tháo dỡ các công trình buộc phải di chuyển.

- Tiếp tục duy trì công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường đặc biệt các tuyến phố chính như Thượng Thanh, Gia Quát, Thanh Am, Đức Giang, Lý Sơn. Thực hiện tốt chủ đề “Hành động vì một Long Biên xanh - sạch - đẹp - văn minh”

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đối với công tác duy trì thu gom rác thải sinh hoạt đối với các đơn vị duy trì VSMT trên địa bàn phường và kiểm tra giám sát đối với các cơ sở kinh doanh sản xuất trên địa bàn theo đúng thẩm quyền, kế hoạch giao.

Làm tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, công tác phòng chống cháy nổ năm 2019.

2.3. Công tác văn hóa xã hội:

- Tập trung công tác thông tin tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm qua hoạt động đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử, kiểm tra, giám sát lập hồ sơ quản lý chặt chẽ các dịch vụ văn hóa. Tổ chức bình xét GĐVH, tổ dân phố VH công nhận đảm bảo đúng quy trình, chất lượng đạt chỉ tiêu kế hoạch giao. Phối hợp với UB MTTQ tổ chức tốt ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11. Nghiên cứu điều chỉnh phương án khai thác, sử dụng Trung tâm VHTT phường và NVH tổ dân phố đúng quy định, đảm bảo hiệu quả hoạt động. Thực hiện quản lý tài sản công theo hướng dẫn và quy định của các cấp.

- Quan tâm công tác an sinh xã hội, thực hiện tốt chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu giải quyết việc làm. Giữ vững danh hiệu cộng đồng an toàn, phường phù hợp với trẻ em và cộng đồng an toàn giai đoạn 2016 - 2020.

- Phối hợp với các nhà trường thực hiện tốt công tác tuyển sinh, khai giảng năm học mới, công tác phổ cập giáo dục. Tổ chức tốt công tác tổng kết và Đại hội Hội Khuyến học nhiệm kỳ 2019 – 2024.

- Giữ vững trạm chuẩn quốc gia về y tế, tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, triển khai kế hoạch thực hiện thanh tra chuyên ngành ATTP...

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về dân số - kế hoạch hóa gia đình; tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia vào Đề án “Nâng cao chất lượng dân số quận Long Biên giai đoạn 2016-2020”.

2.4. An ninh quốc phòng:

Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Huy động lực lượng dự bị động viên tham gia huấn luyện tại các đơn vị. Đảm bảo quân số tham gia Hội thao lực lượng vũ trang quận năm 2019. Tổ chức sơ tuyển NVQS cho nam công dân SSNN năm 2020. Phối hợp hiệp đồng chặt chẽ với lực lượng công an đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng lực lượng quốc phòng quân sự địa phương trong sạch, vững mạnh, là lực lượng nòng cốt bảo vệ an ninh tổ quốc.

Đảm bảo tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn. Đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Giữ vững ổn định tình hình trật tự xã hội, hạn chế đến mức thấp nhất tình hình hoạt động tội phạm, tệ nạn xã hội xảy ra trên địa bàn. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

2.5. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền:

Thực hiện tốt tiêu chí mô hình cơ quan điện tử và mô hình điểm bộ phận 1 cửa gần dân-thân thiện. Tiếp tục triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Thực hiện tốt mô hình bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thân thiện, gần dân. Tập trung thực hiện tốt công tác rà soát TTHC và quy trình ban hành văn bản QPPL.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, AN-QP 06 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm của UBND phường Thượng Thanh./.

Nơi nhận

- UBND quận;
- TT ĐU - HĐND phường;
- Các tổ dân phố
- Cán bộ chuyên môn; để thực hiện
- Lưu: VT (03).

để báo cáo

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Lực